
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 499 del
21/12/2022

Reg. settore
n. 189 del
21/12/2022

Oggetto: IMPEGNO CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE A.D.S.
USSASSAI EXPERIENCE–PROGRAMMA ANNO 2022 PER
PROGETTO ITACÀ.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 10.02.2022 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.° 174 del 20/05/2021 con la quale la Dott.ssa Giovanna

Mura, dipendente di ruolo del Comune di Ussassai, istruttore direttivo di categoria D1, è stata

nominata quale Responsabile Unico del Procedimento del Servizio Culturale e Scolastico;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n. 4 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione

2022/2024 immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

PREMESSO che



Pag. 2 di 6

- il Comune, fra le sue facoltà istituzionali, comprende la tutela e la valorizzazione degli eventi locali

quali occasioni finalizzate a creare momenti di aggregazione sociale e condivisione fra la popolazione

locale per rinsaldare le proprie radici e rivivere le proprie tradizioni e, contemporaneamente, aprirsi,

come comunità, ad accogliere coloro che provengono da realtà esterne ad essa;

- rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione della cultura del

territorio e dell’intera comunità Ussassese mettendone in risalto le particolari attrattive culturali,

naturalistiche, produttive ed enogastronomiche nonché dare la possibilità agli artigiani e produttori

locali di farsi conoscere;

- insieme ad altri Comuni ogliastrini Ussassai ha aderito al Progetto ITA.CÀ, festival del Turismo

Sostenibile, che prevedeva il seguente programma:

- Primo giorno- Accoglienza ospiti e visita guidata del centro storico a tema culturale “Turismo e

identità del territorio” e conclusione con la cena tipica a base di prodotti del territorio;

- Secondo giorno- Escursione e acqua trekking lungo il Rio San Gerolamo;

- Terzo giorno- Escursione nel Bosco di Tacchigeddu e visita della chiesa campestre di San Salvatore e

San Gerolamo;

DATO ATTO che non potendo provvedere direttamente all’iniziativa a causa della carenza di

personale, l’Amministrazione Comunale, mediante deliberazione di G.C. n. 44 del 22/09/2022, per la

gestione dell’iniziativa, ha stabilito di avvalersi della collaborazione l’A.D.S. “Ussassai Experience”

di Ussassai, C.F.: 92262200923 con sede operativa in Ussassai, Via Roma 10, e sede legale in Via

Trincea delle Frasche n. 23 -Cagliari (CA);

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 56 del 23/11/2022, avente ad oggetto “Programmazione fondi

BIMF 2022.”

DATO ATTO che con l’atto di cui al punto precedente è stato stabilito il finanziamento del progetto IT.A.CÀ

2022 per € 3.000,00;

DATO ATTO che le attività previste dal Progetto IT.A.CÀ, Festival del Turismo Sostenibile, si sono svolte

regolarmente nel mese di Settembre 2022;

VISTA la nota dell’ A.D.S. “Ussassai Experience” di Ussassai, , acquisita al nostro protocollo in data

21/12/2022 col n. 4542 con la quale chiede la liquidazione del contributo annuale;

DATO ATTO che le spese dichiarate ammontano a € 2.500,00, come da pezza giustificativa allegata;

RICHIAMATO il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12

della L.241/90;

VISTO in particolare l’art. 23, lett. A) del citato Regolamento ai sensi del quale il Comune, al fine di

sostenere le attività e le iniziative culturali ed educative di enti pubblici e privati, associazioni e

comitati, interviene a favore dei soggetti che svolgono tali attività nell’ambito del territorio comunale;

PRECISATO che questo Servizio procederà:



Pag. 3 di 6

- alla liquidazione dell’intero importo del contributo concesso a seguito di presentazione di dettagliato

rendiconto delle spese sostenute;

- all’adozione dell’atto di approvazione del rendiconto nel rispetto delle modalità previste nel

Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;

- pubblicare la determinazione di concessione del contributo nella apposita sotto sezione della sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.lgs.

33/2013.

VISTI gli artt.183, 191 D .Lgs 18/08/00 n° 267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle

regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese;

VISTO il D. lgs 118/2011, modificato e integrato dal Dlgs 126/2014;

VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella

Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

RITENUTO opportuno, per le ragioni esposte in premessa, concedere all’A.D.S. “Ussassai

Experience” di Ussassai, C.F.: 92262200923 con sede operativa in Ussassai, Via Roma 10, e sede

legale in Via Trincea delle Frasche n. 23 -Cagliari (CA) un contributo di € 2.500,00 e,

contestualmente impegnare detta somma;

VISTI:

- il D.L.g.s. 165/2001;

- il D.L.g.s. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento di contabilità del comune ;

- Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DETERMINA
DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONCEDERE, per le ragioni espresse in premessa, all’A.D.S. “Ussassai Experience” di Ussassai,

C.F.: 92262200923 con sede operativa in Ussassai, Via Roma 10, e sede legale in Via Trincea delle

Frasche n. 23 -Cagliari (CA) un contributo di € 2.500,00;

DI IMPEGNARE in favore l’A.D.S. “Ussassai Experience” di Ussassai, C.F.: 92262200923 con

sede operativa in Ussassai, Via Roma 10, e sede legale in Via Trincea delle Frasche n. 23 -Cagliari

(CA), una somma pari a € 2.500,00 per la per la gestione della manifestazione “Progetto IT.A.CÀ,

Festival del Turismo Sostenibile”, tenutasi a Ussassai nel periodo 18/20 Settembre 2022;



Pag. 4 di 6

DI IMPUTARE la spesa di € 2.500,00 sul Cap. 1873 del Bilancio pluriennale 2022/24, esercizio

finanziario 2022, in conto Competenza;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D.

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del relativo

mandato di pagamento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito

Internet del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 21/12/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 21/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE A.D.S. USSASSAI EXPERIENCE–PROGRAMMA
ANNO 2022 PER PROGETTO ITACÀ.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 05.02 1873 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

342 1071 2.500,00 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2022-12-21T12:41:36+0100
	Francesco Usai




